

## آمریکایی‌ها علیه آمریکا

«اتفاقی دارد می‌افتد که حیرت‌آور است» دونالد ترامپ که حالا دیگر رئیس‌جمهور منتخب آمریکاست، این جمله را صبح دیروز در نطق پیروزی‌اش گفت. میلیاردر نیویورکی که از ابتدای حضورش در عرصه رقابت‌های انتخاباتی آمریکا در سال گذشته ...



«اتفاقی دارد می‌افتد که حیرت‌آور است» دونالد ترامپ که حالا دیگر رئیس‌جمهور منتخب آمریکاست، این جمله را صبح دیروز در نطق پیروزی‌اش گفت. میلیاردر نیویورکی که از ابتدای حضورش در عرصه رقابت‌های انتخاباتی آمریکا در سال گذشته به‌عنوان یک شوخی مورد تمسخر قرار می‌گرفت، حالا رئیس‌جمهور کشور است که خود را قدرتمندترین کشور دنیا می‌داند.

ترامپ دیروز درحالی‌به‌عنوان رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده سخنرانی می‌کرد که هیلاری کلینتون رقیب دمکراتش هنوز برای پذیرش شکست مقابل دوربین رسانه‌ها ظاهر نشده بود. این انتخابات که بسیاری تا همین دیروز فکر می‌کردند در نتیجه آن، هیلاری کلینتون به‌عنوان نخستین رئیس‌جمهور زن به کاخ سفید می‌رود، به پایان عمر سیاسی او منجر شد.

بسیاری از رای‌دهندگان آمریکایی، سیاستمداران از هر دو حزب و کشورهای جهان همچنان در بهت نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا به‌سر می‌برند. نتیجه‌ای که ترامپ آن را آغاز یک جنبش خوانده‌است. جنبش اعتراض آمریکایی‌ها علیه نظام حاکم، از سیاستمداران هر دو حزب دمکرات و جمهوریخواه گرفته تا رسانه‌ها، از سیاست‌های حاکم بر اقتصاد و بازار پول گرفته تا سیاست خارجی. این انتخابات را می‌توان معترضان آمریکایی پای صندوق‌های رأی نام گذاشت.

معترضانی که چند سالی است در خیابان‌ها تحصن می‌کنند و به وال‌استریت به‌عنوان نماد اقتصاد و مروج نابرابری اقتصادی اعتراض دارند، با پلیس درگیر می‌شوند تا به خشونت و تبعیض نژادی نیروهای آن اعتراض کنند و حالا با شنیدن یک صدای متفاوت که هر چند غیرمترعارف و در مواردی ترسناک است، به تغییر امید بسته‌اند و به او رأی داده‌اند. نتیجه این انتخابات نشان می‌دهد که اگر چه شمار معترضان (رای‌دهندگان به ترامپ) بیشتر است، اما نیمه دیگر (رای‌دهندگان به کلینتون) هم شمارشان کم نیست و جامعه آمریکا به دو نیمه تقسیم شده‌است.

اعتراض به نتیجه انتخابات در چند شهر آمریکا

ساعاتی بعد از آنکه دونالد ترامپ نطق پیروزی‌اش را به‌عنوان رئیس‌جمهور منتخب آمریکا ایراد کرد و در آن گفت که هیلاری کلینتون در تماس تلفنی به او تبریک گفته، گزارش‌هایی در رسانه‌های آمریکایی و برخی شبکه‌های اجتماعی درباره اعتراض به نتیجه انتخابات در چند شهر آمریکا منتشر شد. بزرگ‌ترین این اعتراض‌ها در دانشگاه لس‌آنجلس روی داد. صدها دانشجو در محوطه دانشگاه با تجمع و شعار علیه دونالد ترامپ، به نتیجه انتخابات اعتراض کردند.

آنها همچنین در این اعتراض که در آخرین ساعات شب صورت می‌گرفت، با روشن کردن آتش سعی در جلب توجه و جمع کردن مردم خیابان‌های اطراف را هم داشتند. علاوه بر لس‌آنجلس در اوکلند هم تظاهرات اعتراضی به نتیجه انتخابات برگزار شده‌است. درحالی‌که ترامپ قبل از انتخابات تهدید کرده بود که هوادارانش در صورت تقلب در انتخابات به خیابان‌ها می‌ریزند، اکنون این مخالفان ترامپ هستند که در اعتراض به انتخاب او تظاهرات کرده‌اند.

چینش آرای انتخابات ریاست‌جمهوری و کنگره

دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوریخواه آمریکا با کسب 279 رأی الکترال در مقابل 218 رأی الکترال هیلاری کلینتون توانست رقیب دمکراتش را شکست دهد و صاحب کرسی ریاست‌جمهوری برای 4 سال آینده شود. طبق آخرین آمار منتشر شده، از میان بیش از 146 میلیون نفری که برای انتخابات ثبت‌نام کرده بودند، حدود 120 میلیون نفر آرای خود را به صندوق‌ها انداختند.

در کل، بیش از 220 میلیون نفر واجد شرایط رأی دادن بودند. با این حساب، درصد شرکت مردم در انتخابات چیزی در حدود

60 درصد بوده است. از میان 120 میلیون رأی اخذ شده، دونالد ترامپ 59 میلیون و 30 هزار رأی را به خود اختصاص داد و هیلاری کلینتون 59 میلیون و 165 هزار رأی. با این حساب، از منظر تعداد آرای مردمی، هیلاری کلینتون پیروز میدان است اما در انتخابات آمریکا که دارای سیستم پیچیده‌ای است، ترامپ برنده آرای اکثرال و در نتیجه انتخابات محسوب می‌شود.

آمریکا 50 ایالت دارد و هر ایالت معادل مجموع تعداد نمایندگان در مجلس نمایندگان و مجلس سناي آمریکا، رأی اکثرال دارد. تعداد آرای اکثرال در واقع با تعداد اعضای «هیأت‌های انتخاباتی» برابر است. هر چه ایالتی پرجمعیت‌تر باشد، تعداد اعضای هیأت‌های انتخاباتی آن نیز بیشتر خواهد بود. مجموع آرای اکثرال ایالت‌های آمریکا 538 رأی است. براساس قانون اساسی یک نامزد برای برنده شدن در انتخابات ریاست‌جمهوری باید 270 رأی اکثرال را کسب کند؛

یعنی نیمی از کل به علاوه یک. مردم، اعضای هیأت‌های انتخاباتی را انتخاب می‌کنند و آنها به صورت تشریفاتی رئیس‌جمهور را. حدود یک‌ماه دیگر اعضای هیأت‌های انتخاباتی از سراسر آمریکا در کنگره دور هم جمع می‌شوند و آرای خود را برای انتخاب رئیس‌جمهور به صندوق می‌اندازند. نتایج این انتخابات نمادین به مجلس سنا فرستاده شده و در ششم ژانویه 2017 (17 دی 1395) قرائت می‌شود. براساس قانون، باراک اوباما تا ظهر بیستم ژانویه 2017 (1 بهمن) رئیس‌جمهور باقی می‌ماند. رئیس‌جمهور جدید در همان روز معارفه شده و وارد کاخ سفید می‌شود.

رأی‌دهندگان در انتخابات آمریکا، علاوه بر رئیس‌جمهور، 435 عضو مجلس نمایندگان کنگره و یک سوم از نمایندگان مجلس سنا را هم انتخاب کردند. در هر دو مجلس، جمهوریخواهان پیروز میدان بودند. پس از رسوایی‌های اخلاقی متعدد دونالد ترامپ، بسیاری از چهره‌های مطرح حزب جمهوریخواه از جمله پل رایان، رهبر حزب، اعلام کردند که به او رأی نمی‌دهند و ترجیح می‌دهند روی انتخابات کنگره متمرکز شوند تا بتوانند اکثریت حزب جمهوریخواه در کنگره را حفظ کنند اما اکنون با پیروزی دونالد ترامپ و البته پیروزی جمهوریخواهان در هر دو مجلس سنا و مجلس نمایندگان، بسیاری آنها را مدیون درخشش ترامپ در انتخابات می‌دانند.

از میان 100 کرسی سنا، رقابت بر سر 34 کرسی برگزار شد. اکثریت سنا در دست جمهوریخواهان بود و در دست آنها ماند. در چینش جدید مجلس سناي آمریکا، جمهوریخواهان با 51 کرسی، دمکرات‌ها را با 45 کرسی شکست دادند. همچنین رقابت بر سر تمام 435 کرسی مجلس نمایندگان آمریکا هم برگزار شد. جمهوریخواهان با 247 کرسی در مقابل دمکرات‌ها با 188 کرسی، کنترل مجلس نمایندگان را در دست داشتند. برتری آنها با 236 کرسی در برابر 192 کرسی دمکرات‌ها در مجلس جدید هم حفظ شد.